

94410

[Maps of Germany and Europe]

B.A. (Pass Course) 6th Semester

Examination, December-2022

HISTORY

Modern World

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt any five questions, selecting at least one question from each unit. Question No. 9 is compulsory. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. What do you know about Mercantilism in theory and practices in various European Countries ? Explain reasons for its decline.

विभिन्न यूरोपीय देशों में वाणिज्यवाद के सिद्धान्तों तथा इसके व्यावहारिक रूप के बारे में आप क्या जानते हैं ? इसके पतन के कारण भी बताएं।

2. Give a brief account of the Agrarian revolution in Western Europe. What were the main changes effected by this revolution ?

पश्चिमी यूरोप में कृषि क्रान्ति का संक्षिप्त विवरण दीजिए। इस क्रान्ति द्वारा क्या-क्या मुख्य परिवर्तन आए ?

94410-P-4-Q-9(22)

[P.T.O.]

Unit-II**इकाई-II**

3. Discuss the main causes of the French revolution of 1789 A.D.
1789 ई. की फ्रांसीसी क्रान्ति के मुख्य कारणों की चर्चा कीजिए।
4. Review the circumstances leading to the Russian Revolution of 1917 A.D. Also discuss its main even
1917 ई. की रूसी क्रान्ति के लिए जिम्मेदार परिस्थितियों का पुनर्निरीक्षण कीजिए। इसकी प्रमुख घटनाओं की भी चर्चा कीजिए।

Unit-III**इकाई-III**

5. Narrate the circumstances leading to the Second Anglo-Chinese War. Also examine the main terms of the treaties of Tientsin and Peking.
द्वितीय आंग्ल-चीनी युद्ध के लिए जिम्मेदार परिस्थितियों का वर्णन कीजिए। टेंटसिन एवं पीकिंग की संधियों की मुख्य शर्तों की भी जाँच कीजिए।
6. What do you know about the Non-alignment movement with special reference to Jawahar Lal Nehru ?
जवाहर लाल नेहरू के विशेष संदर्भ में आप गुट-निरपेक्ष आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Unit-IV**इकाई-IV**

7. On the outline map of Europe, show the condition of Europe on the eve of French Revolution, 1789 AD. Also give an explanatory note.

यूरोप के रेखामानचित्र पर की 1789 ई. की फ्रांसीसी क्रान्ति के समय के यूरोप की अवस्था को दर्शाइये। व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखें।

8. On the outline map of Germany, show the various stages of unification of Germany. Also give an explanatory note.

जर्मनी के रेखामानचित्र पर इसके एकीकरण के विभिन्न चरणों को दर्शाइये। साथ में विवरणात्मक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखें।

Unit-V**इकाई-V**

9. **Short answer type question :**

लघु उत्तरीय प्रश्न :

- (i) Who coined the Word Mercantilism first time and when?

वाणिज्यवाद शब्द का प्रयोग पहली बार किसने और कब किया ?

- (ii) Who was Arthur Young?

आर्थर यंग कौन था ?

- (iii) What are the social impacts of Industrial revolution?

औद्योगिक क्रान्ति के क्या सामाजिक प्रभाव पड़े ?

(iv) Who is the author of the book 'spirit of the laws'?

'स्पिरिट ऑफ दि लॉज' नामक पुस्तक के लेखक कौन है ?

(v) Who was the first commander of National Guard of France ?

फ्रांस की राष्ट्रीय फौज के पहले सेनापति कौन थे ?

(vi) What is open door policy ?

खुले द्वार की नीति क्या है ?

(vii) What were the two groups in first world war ?

प्रथम विश्व युद्ध में दो गुट कौन से थे ?

(viii) Axis Powers

धुरी शक्तियां